Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Sacrementis in Genere, & duobus primis in specie

Bosco, Jean a

Lovanii, 1665

Concl. III. Materia remota est Chrisma compositum ex eleo olivæ & balsamo, & sanctificatum speciealiter ab Episcopo, vel ab alio, cui talis sanctificatio poterit committi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73340](#)

37.
Quia eius
materia &
forma
non est in-
stituta Jo-
an. 20.

Quod ad rem attinet, nullus istorum Auctorum, qui sic loquuntur, docent tunc materiam & formam fuisse determinatam, cum nullum earum vestigium ibi appareat; uti nec etiam in Pentecoste; præsertim cum tunc Christus celos ascensisset, non videatur autem ascensisse, nisi consummato Ecclesiæ ædificio, cuius præcipue columnæ sunt Sacraenta. Omnes etiam admittunt personam ministri non esse partem essentiæ Sacraenti, adeoque totam essentiæ hujus Sacraenti fuisse determinatam ante illa verba Christi.

Sicuti ma-
teria &
forma Sacra-
menti Po-
tentia.

Insuper communis sententia est, illis verbi Joan. 20. Christum non tantum determinasse ministerium Sacraenti Pœnitentia, sed etiam instituisse materiam, & formam, & necessitatem, quæ antea determinata non fuerant. Colligitur ex potestate ad absolvendum, & retinendum peccata. Quid enim aliud est Sacramentum Pœnitentia, quam absolutio peccatorum legitimè confessorum? quæ certè sine potestate intelligi nequit.

38.

Porrò longè diversa est ratio Sacraenti Confirmationis, quod essentialiter constituitur exunctione Chrismatis, & certa verborum forma, quæ quidem, ut in re sint Sacramentum, & actu conferant gratiam, postulant idoneum ministrum, proinde in ministro potestatem confirmandi verumtamen in ipsa illa potestate non determinatè includuntur, quemadmodum in potestate absolvendi à peccatis legitimè confessi, determinatè intelligitur materia & forma Sacraenti Pœnitentia.

Cumque potestas absolvendi non legatur in Scriptura concessa Apostolis ante Resurrectionem, sed promissa dumtaxat, optimè Concil. Trident. ex verbis Christi Joan. 20. colligit tunc præcipue hoc Sacramentum fuisse institutum. Nihil autem cogit ad idem asserendum de Sacramento Confirmationis, cuius materia essen-
tialis, & per consequens etiam forma pro-
babilius existimantur non solum promissa, sed etiam determinata & instituta in ultima cena, ut in prima parte conclusionis ostendimus.

Sicut ergo rectè dicitur, Sacerdotium essentialiter & completere intrinsecè, imò præcipue institutum fuisse in ultima cena, licet Joan. 20. primò Apostolis fuerit data potestas ordinandi & absolvendi, tamquam extrinsecum aliquid complementum, & perfectione accidentalis Ordinis Sacerdotio-
rum; ita quoque melius dicitur Confirmationis essentialiter & completere intrinsecè, imò præcipue fuisse instituta in nocte ultimæ

cenæ, quamvis potestas ministerialis de-
mum fuerit concessa Apostolis Joan. 20.

Ex his patet responsum ad Tridentinum,
Ad rationem dico non esse de necessitate Sacraenti, sive non pertinere ad ejus essentiæ seu intrinsecam perfectionem, ut aliquando conferat gratiam; sed satis est, si natum sit causare gratiam, dum ministratur subiecto dispositio: unde non definitur, Signum efficiens, sed, efficax gratie. Patet in Sacramento Eucharistia, quod disp. I. sect. 1. conclus. 2. admisimus verum esse Sacramentum, etiam dum actu nullam conferat gratiam, nec umquam confereret defectu debitis applicationis.

Si explicatæ institutione Confirmationis, transcamus ad investigandam ejus materiam & formam. Cum autem, ut loquitur Scorus supra, posset distingui de materia, sicut distinctum est de materia in Baptismo disp. præced. sect. 1. conclus. 2. hinc pro materia remota proponitur

39.
Ad cetera
Sacra-
menti fari-
at, quod
potest cau-
sare gratia.

— Propositum
concernit
aliam partem
sacramentorum
diffinitum.

— Propositum
concernit
aliam partem
sacramentorum
diffinitum.

CONCLUSIO III.

Materia remota est Chrisma
compositum ex oleo olivæ &
balsamo, & sanctificatum
specialiter ab Episcopo, vel ab
alio, cui talis sanctificatio
poterit committi.

Sunt verba Doctoris Subtilis q. dist. 7.
q. 1. n. 2. definita pro posteriori parte à
Concilio Florentino, in decreto unionis
ibi: Secundum Sacramentum est Confirmationis,
cuius materia est Chrisma.

40.

Et ne relinquatur ambigua significatio istius nominis, illicio attextit: Confectum ex oleo, quod nitorem significat conscientia, &
balsamo, qui odorem significat bona fama, per
Episcopum benedictio.

Hæc eos-
ciatio pro-
teriori par-
te est à Flo-
rentino de-
finita.

Concil. autem Trident. supponens ex-
plicationem vocis, scilicet 7. de hoc Sacra-
mento can. 2. ait: Si quis dixerit iniuriosos
esse Spiritui sancto, eos qui sacro Confirmationis
Chrismati rationem aliquam tribuunt, anathema
fit.

Trident.

Sed quoniam hæc conclusio plures ha-
bet partes easque satis difficiles, oportet
singulas singillatim expondere. Ac primò
quidem occurrit compositione Chrismatis
ex oleo (quod interpretamur, olivæ, quia
verba Conciliorum propriè intelligenda
sunt, nisi aliquid obster) & balsamo sive
orientali, sive occidentali; quamvis forte
H h 3 Specie

Christina
dicit com-
positum ea
oleo olive
& balsamo.

Igitur Sa-
cramentum
Pœnitentia
secundum
sua intrin-
seca institu-
tum Joan.
20.

Confirmata
in ultimæ
ma cena.

specie inter se different; sicuti vina forte
specie inter se differunt, & tamen omnia
sunt materia apta confectioni. In hanc
compositionem sive mixtionem confe-
ntiunt omnes Scholastici post SS. Patres, &
Pontifices, quorum aliqui expresse memi-
nerunt olei & balsami.

Inter ceteros Fabianus Papa Epist. 2.
ad Episcopos orientales ibi: Litteris vesris
inter cetera infirmum invenimus, quodam re-
gionis vestra Episcopos à vestro nostrō ordine
discrepare, & non per singulos annos in cena
Domini Christi confidere, sed diu aut tres an-
nos confectionem sancti Christi semel acta an-
conservare. Dicunt enim, ut in memoratis apici-
bus invenimus, nec balsamum per singulos annos
posse reperiri Sc.

Et Innocent. III. c. 1. extra de sacra
unctione ibi: Ad exhibendum autem extero-
rem & visibilem unctionem, benedicitur oleum,
quod dicitur Catechumenorum vel infirmorum;
& confidetur Christi, quod ex oleo fit & bal-
samo, mystica ratione &c.

Citatur præterea Greg. 1. in c. 1. Can-
tic. Cyprianus, vel Auctor sermonis de
unctione Christi, Greg. Turonensis in
lib. de gloria Martyrum c. 40. & liber
antiquis, qui inscribitur Ordo Romani-

nus.

Alij SS. Patres, ut Clemens Rom. lib.
7. constit. Apostolicarum c. 44. Dionysius
lib. de Ecclesiastica Hierarchia c. 4. & plures
cum ipsis, quamvis expresse non nomi-
nent balsamum, tamen assertunt materiam
odoriferam; nulla autem alia, præter bal-
samum, umquam fuit in usu Ecclesia.

Itaque licet nomen Christi ex vi signifi-
cationis sua extendi possit ad quolibet
unguentum, ex usu tamen & appropriatio-
ne Ecclesiastica secessit à simplici oleo,
& accipitur pro unguento confecto seu
composito ex varijs materijs, puta ex oleo
& balsamo.

Dixi autem, sive orientali, sive occidentali;
quia quamvis in principio Ecclesia solū
usi fuerint Episcopi balsamo Palæstino, Indico
neccidum cognito; postea tamen declararunt
Pontifices balsamum Indicum
licet colore ab alio differat, & forte etiam
specie, esse verum balsamum, adeoque ma-
teriam hujus Sacramenti.

Exstat de hac re vivæ vocis oraculum
Pij IV. in bullario Rodrig. fol. 404. quod
ad supplicationem Fratris Ferdinandi Ar-
mellone dudum provincialis Del Peru
concessit (de quo sunt litteræ testimoniales
D. Cardinalis tit. S. Crucis) quod in
provincia Del Peru Patriarchæ, Archiepiscopi,
Episcopi ex balsamo Indico illarum

partium, Christma & oleum factum con-
ficere, & consecrare possint, quia in provin-
cia Del Peru sufficit (legendum videtur,
non suppetit) sufficiens copia balsamii orientalis.
Ita habetur in registro Ordinis familiæ Hispania fol. 18. Hæc Rodriguez.

Ceterum nulli dubium esse potest, quia
saltem ex præcepto hæc mixtio sit necesse
est. Si autem interrogas, an etiam sit de ecclesi-
necessitate Sacramenti; statim oritur dissen-
tio inter DD. Catholicos, plerisque tenui-
bus partem affirmativam; nonnullis pro-
pugnantibus necessitatem solius præcepti;
& hi aucti divisi sunt, aliquibus afferen-
tibus præceptum divinum, alijs Ecclesiasti-
cum tantum.

Quæris à me, quam sententiam iudicem
veriorem & probabilem? Respondo
cirò, sicuti verba Scriptura sacra, iuxta
doctrinam D. Aug. alibi commemorata,
sunt intelligenda, nisi aliquid ob-
ster; ita etiam verba Conciliorum; maxi-
mè in materia fidei; aliquo si uniusque
que pro libitu suo possit illa interpretari,
quid certi habebimus?

Subsum: atqui Concilium Florenti-
pra relatum simpliciter & ablique ulla di-
stinctione decernit materiam Confer-
mationis esse Christma confectum ex oleo &
balsamo; quemadmodum pro materia
Baptismi assignat aquam veram & nature-
lē; & pro materia Eucharistiae papem
triticeum, & vinum de vite; ergo sicut aqua
vera & naturalis est materia essentia-
lis Baptismi, & panis triticeus ac vitum de
vite, materia essentia Eucharistiae simili-
consequenter Christma confectum ex oleo
& balsamo erit materia essentia sive ne-
cessaria necessitate Sacramenti Confirmationis,
& non solùm necessitate præcep-
tive divini, sive humani.

Pro contraria opinione citatur primo
Melchior Canus, cui, ut ait Valent, hic
disp. 5. q. 1. puncto 2. placuit utrumque
scilicet & oleum & balsamum, esse de fab-
stantia materij, sed disjunctivè: tamquam
partes scilicet integrales materij: quemad-
modum in Eucharistia Sacramento dici-
mus substantiam materij confitente in pe-
nne & vino; non quia neque illud Sacra-
mentum constare, nisi ex utroque con-
junctim, sed quia ex utroque potest, &
etiam ex quolibet disjunctivè.

Sed qui credit virum, aliquo in rebus
theologicis apprimè versatum, tam in-
conciā similitudine, imò potius clara
dissimilitudine voluisse persuadere novam
& inauditam ante sua tempora doctrinam:
Cautè facit Valent. quod non exprime-
locum

Cujus com-
positio
meminit
Fabianus
Pontifex,

Et Inno-
cent. III. c.
1 extra de
sacra un-
ctione,

Alijque
Sancti PP.

42.
Composi-
tio ista sit
ex balsamo
sive oriental-
i sive occi-
dentali.

Hujus rel-
extat vivæ
vocis ora-
culum Pij
IV.

Sect. 1. De Essentia Confirmat. Concl. 1. 431

Sed non ex-
primi lo-
cum ubi hoc
habeat.

locum ubi Canis id doceat, ne forte oc-
lus arguat eum false imposturæ.

Enimvero qua comparatio vel simili-
tudo Confirmationis cum Eucharistia?
Quis unquam somnians duplex Sacra-
mentum Confirmationis, sicuti verè est
duplex partiale Sacramentum Eucharistie?
An forte quispiam dixerit etiam esse duas
partiales formas Confirmationis, sicut est
duplex partialis forma Eucharistie?

45.
Admitit
eum per se
non esse in-
telligibile,
estò careat
sufficienti
auctoritate
ex ratione.

Hæc sententia licet inintelligibilis ipsa per
se non sit: caret tamen sufficienti auctoritate
& probatione: quare cum sit mere
voluntaria, non est tuta in questione tam
gravi. Potuisse quidem Christus instituisse
duplex partiale Sacramentum Confirmationis ex unctione balsami solius cum for-
ma proportionata, & unctione solius olei
similiter cum forma correspondente; ita
ut alterutra sufficeret ad essentiam, licet
non ad integratem, prout satis probabile
est quinque unctiones quinque sensuum
esse partialia Sacramenta integrantia unum
Sacramentum. Extreme unctionis, sed
quis Melchiori (si verè est Auctor illius
doctrinae, quod non puto) revelavit ita
factum esse?

Satis refu-
ta ex per-
petuo ufo
Ecclæsiae.

Certe perpetuus usus Ecclesia unicæ
unctionis cum Chrismate ex oleo & bal-
samio confecto, satis evidens testimonium
est Sacramentum Confirmationis ex illa
parte esse unicum unitate indivisibilitatis,
& non solum moralis integrativeness, veluti
Sacramentum Eucharistie, aut extreme
unctionis.

46.
Cajetanus
docuit bal-
samum non
esse de ne-
cessitate Sa-
cramenti.

Hæc ergo sententia explosa, primus
omnium Cajetanus in 4. q. 72. a. 2. docuit balsamum non esse de necessitate hujus
Sacramenti, sed cum solius olei unctione
valide conferri: quem secuti sunt Sotus,
Victoria, Navarrus, Covarruvias, Elstius,
& pauci alii, novissime Dicastillo de hoc
Sacramento disp. unicâ dub. 3. n. 29. affe-
rens mixtionem balsami esse quidem ne-
cessariam ex precepto Christi (in quo se-
quitor Elstius 4. d. 7. §. 8.) non tamen
esse necessariam necessitate Sacramenti.

Cajetanus, & quidam alij astruunt solidum
præceptum Ecclesiasticum, & meo videri
magis consequenter. Quippe præcepta di-
vina de materia & forma Sacramentorum,
reficiunt essentialia seu necessaria ad va-
lorem, nisi aliquid obstat, ut patet indu-
ctione in omnibus Sacramentis. Quare
hoc ipso urgemos mixtionem aquæ in Sa-
cramento non esse præceptam à Christo; quia
aliam esset de necessitate Sacramenti.

Respondet Dicastillo supra n. 40. etiam

in Sacramento Pœnitentia ex precepto
divino requiruntur tres actus pœnitentis
tamquam materia, & tamen certum est
satisfactionem non esse partem essentialiem,

Eodem modo responderi posset ad prin-
cipale nostrum fundamentum supra de-
sumptum ex Concilio Florentino; siquidem idem Concilium pro materia Pœni-
tentia statuit tres actus pœnitentis concur-
tionem, confessionem & satisfactionem,
& nemo tamen propriece docet satisfac-
tionem esse partem essentialiem.

Dicastillo
necessitate
præcepti
divini.

Sed contra; ideo signanter dixi, Nisi
aliquid obstat. Interrogas quid hic obstat?
Respondeo, perpetua & universalis sen-
tus Ecclesia, que semper & ubique docuit
satisfactionem solum esse partem integrationem,
ut pote quæ laxe sati longo tempore
sequitur Sacramentum jam politum. Pro
quo

Nota bene neque Florentinum neque
Tridentinum tres illos actus pœnitentis
simpliciter nominare materiam, sed cum
addito, Quasi. Florent. in decreto unionis,
ibi: Quartum Sacramentum est Pœnitentia, cu-
ius quasi materia sunt actus pœnitentis, qui in
tres distinguuntur partes. Trident. less. 14.
c. 3. ibi: Sunt autem quasi materia huinc Sa-
cramenti ipsius pœnitentis actus, nempe Contritio,
Confessio & Satisfactione.

Ac ne libera nobis tribueretur errandi
occasio, volens significare non omnes esse
partes essentialies, addit: Qui quatenus in
pœnitente ad integratatem Sacramenti, ad ple-
nam & perfectam peccatorum remissionem
(cum quadam pecnam temporalem) ex Dei
institutione requiruntur, hæc ratione pœnitentia
partes dicuntur. Eodem modo loquitur can.
4. ejusdem sessionis.

Quid simile dixit Florentinum de mate-
ria Confirmationis? Materia, inquit, est
Chrismæ confectum ex oleo & baptismo. Quis
autem ante Cajetanum coepit distinguere
inter materiam Confirmationis necessariam
necessitate præcepti, & necessitate Sacra-
menti?

Certe testimonio ipsius Dicastilloni n.
35. antiqui Doctores, Scotus supra, D. Tho.
hic quast. 72. artic. 2. S. Bonavent. 4.
dist. 7. n. 1. q. 2. ad 1. & alij absolute &
simpliciter respondent Chrisma, quod est
materia hujus Sacramenti, componi ex oleo
& balsamo.

Nemo tamen illorum (prosequitur
idem Auctor) ait balsamum requiri essen-
tialiter ad hoc Sacramentum: sed cum illa
parte, quæ requiritur ex necessitate Sacra-
menti, incluserunt etiam illam, quæ requiri-
tur ex necessitate præcepti divini. Quâ
etiam

48.

Quia Flo-
rentinum
vocat illam
quasi mate-
riam, ut &
Tridentinum.

Non sic lo-
quitur Flo-
rent. de ma-
teria Con-
firmationis.

49.

432 Disputatio 3. De Confirmatione.

etiam ratione solet quandoque dicere Doctores, vinum aqua mixtum esse materiam Eucharistiae, non quod mixtio aquae essentialiter requiratur; sed quia ex praecipto debet vino admisceri ante consecrationem. Hac ille. Et eadem responsio adhiberi posset Concilio Florentino.

Attamen gratis & sine fundamento. Interrogo siquidem, Concilium ait oleum requiri essentialiter? Ajunt hoc Doctores antiqui? An non simpliciter & absolute respondentes materiam hujus Sacramenti esse Chrismam compositum ex oleo & balsamo? Quis ergo indicavit Cajetano, & ejus sequibus, magis oleum requiri essentialiter, quam balsamum? An forte Ecclesia aliquando usum est solo oleo in Confirmatione, quemadmodum saepius absolvit a peccatis nulla imposita satisfactione?

Profecto Fabianus Pontifex supra hisce verbis reprehendit Episcopos, qui propter raritatem balsami assertebant non fore necessaria per singulos annos Chrisma confidere: Errant, qui talia excoquunt & mente rejanant potius, quam recta sentientes, hac dicunt. Quid putatis dicturum fuisse de his, qui austi sufficiente illo tempore docere, solum oleum in necessitate valere? Nam & illi Episcopi necessitatem allegabant.

Si mixtio balsami solum erat praecipitum Ecclesiastici, uti est mixtio aquae in Sacrificio, cur Pontifex non potius dispensasset ob raritatem prætensam, quam insimulasset tales Episcopos erroris & velaniz? Insimulavit tamen. Cur hoc? Quia judicabat balsamum ex Christi voluntate adhibendum; atque ex lege Ecclesiastica singulis annis Chrisma esse renovandum.

Vultis autem videre quam diversimode loquuntur Concilium de mixtione aquae in Sacrificio, & mixtione balsami in Confirmatione? Tertium (inquit florent. Supra) est Eucharistie Sacramentum, cuius materia panis triticensis, & vinum de vite, cui ante consecrationem aqua modicissima admisceri debet.

Si diceret; Materia Eucharistiae est liquor compositus ex vino & aqua; aut materia Confirmationis est oleum, cui debet admisceri balsamum, posset argumentum à simili transire; & tunc nisi aliud obstat, vel aqua esset materia essentialis, vel balsamum non esset. Nunc autem quæ similitudo istarum locutionum: Materia Confirmationis est Chrisma compositum ex oleo & balsamo, & Materia Eucharistiae est vinum, cui debet aqua misceri? Sanè vit' ulla.

Non attingo quod Concilium Trident. fess. 22. cap. 7. expresse doceat mixtionem aquae in calice esse juris Ecclesiastici, ibi:

Monet deinde sancta Synodus, præcepit esse ab Ecclesia Sacerdotibus, ut aquam vino in calice offerendo miscerent. Item 76 decimus.

Unde si Doctores aliquando dicunt, vi-
num aqua mixtum esse materiam Eucha-
ristiae, per compendium loquuntur, supponentes ex communis sensu Ecclesie aquam
non esse partem essentialiem; ut aperitissimis
verbis docent. Rubricæ generales Missal
Tit. de defectibus in celebrazione Missa-
rum occurribentibus c. 4. de defectu vini n.
7. Si autem celebrans ante consecrationem calicis
advertisit non fuisse apposita aqua, statim pa-
nat eam, & profert verba consecrationis. Si
id advertit post consecrationem calicis, nullo mo-
do apponat, quia non est de necessitate Sacra-
menti.

Dices iterum cum Dicastillone n. 41.
quando res æqualiter concurrent ad Sa-
cramentum quolibet, & æqualis est tra-
ditio de illarum necessitate; dicere debemus
eas omnes res esse æqualiter necessarias ne-
cessitate Sacramenti; secundus vero affirmatur
est quando vel traditio Ecclesie non
est omnino similis, vel res non similis mo-
do concurrunt ad Sacramentum: in nocte
autem casu, cum nulla fuerit dubitatio,
quin oleum requiratur essentialiter ad Con-
firmationem (nisi forte cuiusdam levioris
momenti Auctoris) controversia vero sit
an balsamum essentialiter requiratur, &
ulterius pars negans inferatur ex responso
Pontificis, quod refutat c. 1. extra de
Sacramentis non iterandis, peculiaris ratio
est ex parte olei, quia non est ex parte bal-
samum. Hac ille.

Præterea tam parum balsani misetur,
quod credibile sit frequenter ministri hoc
Sacramentum sine ejus reali concurrentia;
liquores enim (inquit idem Auctor. n. 35.)
olei & balsami non ita possunt inter se
secundum minutissimas partes dividendi &
commisceri, ut in vastissima olei quantitate
modicum quid balsami ita diffundatur, ut
nulla sit pars olei quæ adhiberi possit ad
confirmandum, in qua non sit aliquid bal-
samum.

Responsem exordior ab ultimo, &
dico moraliter non contingere aliquem
christiani sine reali concurrentia balsami
formalism, id est, secundum substantiam, seu
virtualis, id est, secundum qualitates, ma-
xime odorem, quem constat afficerem
omnes partes; neque enim benedicitur inter-
grum vas olei; sed unica dumtaxat ampul-
la, ut patet ex Pontificali Romano tit. de
Officio in feria 5. Coenæ Domini. ibi:
Mane itaque sacrificia, vel ille ad quem spectat,
omnia que ad oleorum benedictionem & Chri-

Composi-
tum ex oleo
& balsamo,

De qua
mixtione
alter loqui-
tur Florent.
Quam de
mixtione
aqua in fa-
cilio.

51.

mixtione
alter loqui-
tur Florent.
Quam de
mixtione
aqua in fa-
cilio.

52.

matis confectionem necessaria sunt, parat, videlicet: tres ampullas oleo mandissimo plena, quas in sacramento ponit, & diligenter custodit; unam ad oleum Infirmorum, altam ad oleum Catechumenorum, tertiam, que maior sit, ad Christinam.

Vis autem scire quantæ magnitudinis sit haec ampulla, aut quantum olei capiat? Audi quid eodem titulo præscriptab Pontificale: Diaconus, qui oleum ad sanctum Christum portat, à dextris vadit. Ecce vestissima olei quantitas, quam portat unus solus Diaconus tenens ampullam sinistro brachio circumdata, ut ibidem dicitur. Et vero quæ necessitas benedicendi vestissimam olei quantitatem, cùm singulis annis Christum debeat renovari?

Et quis scit an non propterea, saltem partialiter, id Ecclesia ordinaverit, ut tandem melius balsamum, quod, quia carum, in modica quantitate miscetur, possit omnibus partibus olei commisceri, saltem communicando illis suas qualitates?

Profectò ad hoc sunt folliciti Episcopi, ne exponant Sacramentum periculum nullitatis secundum communionem sententiam. Immo folliciti esse debent etiam in altera sententia, cùm concurrentia balsami sit ad minus præcepti Ecclesiastici, quod unice debent curare impleri.

Unde quo calu fieret hac in re transgressio præcepti humani, vel, secundum Dicastillone, divini, secundum nos fieret Sacramentum nullum. Et sic modus institutionis non probat, quin sit præceptum divinum, sic non probat quin sit de necessitate Sacramenti.

§4. Video instari posse; præceptum divinum non respicit nisi mixtione, minime autem immediatum concursum, sive secundum substantiam, sive secundum qualitates balsami; porrò non est credibile, inquit Dicastillo supra n. 35. ad substantiam Sacramenti requiri quamdam materiam sensibilem & realem, qua non in quolibet Sacramento realiter adhibeatur.

Respondeo cum distinctione, quæ non realiter adhibeatur proxime, vel remote, concedo: quæ non realiter & immediate semper concurrat, nego. Probabilissimum siquidem est quod docet D. Thom. 4. dist. 24. quest. 1. art. 1. q. 5. ad 3. & alij multi apud Dianam parte 2. tract. 16. resol. 3. & parte 3. tract. 4. resol. 185. contactum physicum instrumentorum, adeoque & ipsa instrumenta esse materiam necessariam necessitate Sacramenti Ordinationis; nec minus probable, imò moraliter certum, teste ipso Dicastillone tract. 6. de Sacramento Ordinis disp. 1. dub. 14. n. 205. valere Ordina-

tionem in eo, qui tangit physicè calicem & patenam, quamvis digitis non pertingat ad hostiam vel vinum.

Cur ergo non erit credibile, Christum de facto instituisse materiam essentiale Confirmationis compositam ex oleo & balsamo, quamvis balsamum immediatè non semper tangeret confirmandum? Semper enim tangit mediatae ratione olei, cum quo constituit unum aliquod compositum sive mixtum, sicuti tangitur mediatae vinum ratione calicis, in quo continetur, similiter hostia ratione patenæ, cui superposita est.

Et dato quod nihil simile in alijs Sacramentis reperiatur, quid tum? Etenim materia essentialis pendet à voluntate Christi, qui non institut extra Confirmationem, & forte Ordinem, pro materia aliquod mixtum ex diversis rebus. Hæc pro ultimo.

Venio ad primum, & interrogo Dicast. quis ante tempora Cajetani (prætereo leuioris momenti Auctorem, quem ipse vocat Canum) quis, inquam, dubitaverit magis de necessitate balsami, quam olei? An non ipso teste n. 30. mixtio balsami observata fuit in Ecclesia à temporibus Apostolorum? Epistola Fabiani supra allegata tollet omne dubium.

Accedat nihilominus Dionysius lib. de Eccl. Hierarchia c. 4. ubi Christma vocat: Collectionem quamdam suaviter spirantium materiarum, quæ in se magnam vim & copiam fragrantum qualitatum continent, cuius qui facti sunt participes, odorem bonum ex se emittant, proportione fragrantia communionis, que in eis inest.

Quin & hoc unicum est fundamentum (sed debile) quo Dicastillo assert obligacionem præcepti divinænam (inquit) ut docet D. August. lib. 4. de Baptismo c. 24. Quod universa tenet Ecclesia, & semper retentum est, auctoritate Apostolicâ suis traditum rectissime creditur.

Sed quid D. Hieron. Epist. 55. ad Marcellam? Quadragesimam (inquit) secundum traditionem Apostolorum totu anno congruo tempore ieiunamus. Num propterea quadragesima est juris divini? Apostolica institutio (ut verbis D. Leonis ser. 6. de Quadragesima) quadragesinta dierum ieiunij impletatur. Si Apostolica, quomodo divina? Potuit ergo & mixtio balsami à temporibus Apostolorum usurpatu fuisse, non ex institutione seu præcepto Christi, sed Apostolico.

Nonne omnes libenter fatentur mixtione aqua in calice offerendo auctoritate Apostolicâ fuisse traditam? Aqua, quippe ideo admiscetur (verba sunt Florentini in decreto Unionis) quoniam iuxta testimonia SS. Patrum, creditur ipsum Dominum in vivo aquâ permixto

Iii

hoc

Proximo,
quando bal-
samum im-
mediatè
tangit con-
firmandum?

Remote,
quando fo-
lium rati-
ne olei

Unde ante
Cajetanum
numquam
est magis
dubitatum
de neces-
sitate balsami
quam olei.

S. Dionys.
Auctory

S. Hieron.

Flor. 2

Realiter
proximè,
vel remote?

hoc instituisse Sacramentum. Deinde quia convenit dominica passionis representationi. Inquit enim B. Alexander, Papa 5. à B. Petro: in Sacramentorum oblationibus, quae intrâ missarum solemnia Domino offeruntur panis tantum & vinum aquâ permixtum, in Sacrificio offerantur quia utrumque id est, sanguis & aqua ex latere Christi proflaxisse legitur. Et tamen docet Dicastillo de Sacramento Eucharistie disp. 2. dub. 8. n. 117. cum communi sententiâ, hanc mixtionem aquæ solùm esse præceptum Ecclesiasticum, quod habuit initium à tempore Apostolorum.

Dicastillo.
Ind talis mixtio ostenditur essentialis, ex eo quod sit juris di-vini.

57°

Quod idem dici potest de consecratione utriusque speciei.

Trident.
Eto verum in unica specie con-ficiatur Sa-cramentum

58°
Nullibi sic definitum in solo oleo confici Sa-cramentum,

Dicastillo.

hoc significat Pontifex validum fuisse prædictum Sacramentum sine balsamo, & ideo non esse iterandum, sed esse supplendum, quod fuerat prætermisum, hoc est, esse exhibendum de novo balsami unicoriem sine repetitione Sacramentii. Puta solius balsami, quia hoc solùm fuerat prætermisum.

Quis hoc credat? Siquidem inauditum est Ecclesiam eum solo balsamo inunxit. Accedit, quod balsamum exhibendum, sicut ex præcepto, ab Episcopo foret benedicendum, secundum doctrinam Concilij Florentini prescribat ergo Dicastillo novam aliquam benedictionem pro solo balsamo, quia veterem in Ecclesia Romana non inventio. Quamvis enim aliqua orationes recenter supra solum balsamum, alia dicuntur post mixtionem cum oleo, & halatus etiam utrumque mixtum, & sine illis halibus, & orationibus non est finita consecratio.

Negat
dicit
hoc teles
Innoce
III.

Igitur aliunde scire nequeo mixtionem balsami esse juris divini magis, quam mixtionem aquæ, nisi quia illa est essentialis, haec autem accidentalis: etenim solius Christi est determinare essentiam, Ecclesiæ vero disponere de accidentibus.

Dices; Christus præcepit consecratio nem utriusque speciei, & tamen non est de essentia seu necessitate Sacramenti.

Respondeo; Christum eam præcepisse propter Sacrificij integratem, sive requisitive ad Sacramentum Eucharistie comple- tum & integrum in ratione convivij, & quidem eatenim etiam est de necessitate Sacramenti integri, & non tantum de necessitate præcepti, quasi in aliquo casu proper ignoriantem, vel inopiam vini aut panis, possit esse Sacramentum perfectum & comple- tum in consecratione unius speciei.

Alioquin verum Sacramentum sumi, adeoque confici in unica specie definit Trident. fess. 13. can. 3. Si quis negaverit in Ve- nerabili Sacramento Eucharistia sub unaquaque specie, & sub singulis eiusdem specie partibus, se- paratione factâ, totum Christum conteneri, ana- thema sit. Et fess. 21. can. 3. Si quis nega- rit, totum & integrum Christum omnium gra- tiarum fontem & auctorem, sub una panis specie sumi &c. anathema sit.

Ostendat Dicastillo vel alias quispam similem aliquam definitionem Ecclesiæ, aut saltem decreterum aliquid Pontificium, vel auctoritatem antiquorum Patrum, statu- tium valorem Confirmationis in solo oleo, & præcurro subscribere ejus sententia.

Ostendo, inquis, decretum Innocentij III. c. 1. extra de Sacramentis non iterandis, Quod sic habet: Præterea nos consulere voluisti, an permitti debeat ministeri, qui sine impositione manuum fuerit ad Ordinem Subdiaconatus assump- tus. Et si Confirmationis Sacramentum in eo debeat iterari, qui per errore fuit non Chrismate, sed oleo delinitus. Ad quod breviter duximus respondendū, quod in talibus non est aliquid iterandum, sed eau- te supplendum, quod incaute fuerat prætermisum.

In qua responsione cinquit Dicastillo su-

pra n. 32.) satis significat Pontifex validum fuisse prædictum Sacramentum sine balsamo, & ideo non esse iterandum, sed esse sup- plendum, quod fuerat prætermisum, hoc est, esse exhibendum de novo balsami unicoriem sine repetitione Sacramentii. Puta solius balsami, quia hoc solùm fuerat prætermisum.

Quis hoc credat? Siquidem inauditum

est Ecclesiam eum solo balsamo inunxit. Accedit, quod balsamum exhibendum, sicut ex præcepto, ab Episcopo foret benedicendum, secundum doctrinam Concilij Florentini prescribat ergo Dicastillo novam aliquam benedictionem pro solo balsamo, quia veterem in Ecclesia Romana non inventio. Quamvis enim aliqua orationes recenter supra solum balsamum, alia dicuntur post mixtionem cum oleo, & halatus etiam utrumque mixtum, & sine illis halibus, & orationibus non est finita consecratio.

Si respondeas; reperturus sive portus sup-

pletatur unicò eum Chrismate, illa enim

fuerat prætermisum. Obstat continua praxis

Ecclesiæ non adhibendi materiali essenti- ali fine forma eam determinante. Quid

igitur? Suppletur totum Sacramentum, quia totum prætermisum fuerat; quippe

oleum non est materia huius Sacramenti, aff.

Christia; sed neque verba induunt forma-

lem rationem formæ, nisi determinent le-

gitimam materiam.

Dices; ergo aliquid erit iterandum, & to-

ment at Pontifex, Non est aliquid iterandum.

Respondeo non esse iterandum aliquid ex

accidentalibus ceremoniis, sed caute sup-

plendum ipsum Sacramentum: scilicet

omiti debent ceremonia accidentales

in repetitione Baptismi invalidi, si ante

fuerint adhibita.

Instas; ergo iterabitur ipsum Sacra-

tum. Respondeo negando consequentiam;

siquidem, ut dicit Glossa ibidem: Non dic- tur iterari, quod prius factum non fuat.

Urges; ergo ridiculus est responso Ponti-

fici; quarebatur etenim: Si Confirmationis

Sacramentum in eo debet iterari, qui per errore

fuit non Chrismate, sed oleo delinitus, id est,

secundum nos, in eo, qui non suscepit Sacra-

mentum: ad quod responderet Ponitifex, non

dubere iterari, quia non fuit Sacramentum.

Nec erat quæstio, an posset Sacramentum

hoc validè suscepit iterari (quis enim nel-

icit quod non?) sed in invalidum fuerit, ut

proinde actio prius adhibita debet reperi:

ad quod cum responderet, nihil esse iteran-

dum, planè censet priorem actionem fulle-

vidam, & verum Sacramentum.

Respondere negando conseq. et si enim

Innocentius apertius posset responderem, obiectum:

tamen ipsius.

62.
tamen verè statuit, quod in praxi servandum erat, scilicet de novo conferendum Sacramentum, quia antea non erat collatum, non tamen repetendas esse solemnitates accidentales adhiberi solitas.

Utrū secundum alios etiam obsecrare loquuntur Eugen. V. in Cone. Florent.

Certè magis obscurè loquitur in aliorum sententia Eugenius IV. in Concil. Florentino afferens materiam Confirmationis esse Chrisma confectum ex oleo & balsamo, non distinguens inter materiam necessariam necessitatem sacramenti, & necessitatem solius præcepti; veluti prius fecerat in Sacramento Baptismi dicens: *Materia huius Sacramenti est aqua vera & naturalis (ecce materia essentialis) nec reser frigida sit, an calida: utique ad valorem Sacramenti: nam ex præcepto utendum est aqua baptismali, id est, aqua specialiter ad hoc ministerium benedicta, & in Ecclesia affervata.*

Si ergo Eugenius putasset balsamum solum esse necessarium ad Confirmationem ex præcepto divino vel humano, clarissime potuisset id explicare dicendo: *Materia huius Sacramenti est oleum, cui ex præcepto admisceri debet balsamum.*

63.
Et Leo Pô-
tifer simili-
ter respon-
dit, ac In-
nocent. III.

Et ne aliquibus forte responsio Innoc. videatur omnino aliena à communi modo loquendi; reperio similem Leonis Papæ Epist. 35. c. 1. & refertur c. 112. de Confec. dist. 4. Hic Pontifex interrogatus à Leone Ravennati Episcopo, an baptizandus esset, cuius Baptismus penitus ignorabatur, respondet hisce verbis: *Sicutus quidem inexplicable esse facinus, quoties iuxta hereticorum dampnata à sanctis Patribus instituta, cogitur aliquis lavacrum, quod regenerandi semel tributum est, bis subire &c. Sed in hoc nihil simile formidatur, quoniam non potest in iteratione crimen venire, quod omnino factum esse negatur.*

Idem decernit Epist. 90. alias 92. ad Rutilus c. 16. & refertur ibidecī c. 113. In quibus (inquit) quod non ostendit gestum, ratione non finit, ut videatur iteratum.

Unde hic
non incon-
grue respo-
dit,

Non itaque incongruè Innoc. supra respondit in talibus, hoc est, in solo oleo delinit, non fieri iterationem Confirmationis, quia valida non præcesserat, quod credebat fatis debere sciri à consulentibus, cum tunc temporis nulla esset in Ecclesia dubitatio, quin Chrisma esset materia essentialis, satisque constaret chrismonem non solere, ut supra dixi, sine forma adhiberi.

Neque re-
tinet adhibi-
tionem no-
vi Sacra-
menti du-
bitat.

Clem. VIII.

Profectò non est verisimile Papam vettuisse ibi adhibitionem novi Sacramenti, cùm prius saltem esset valde dubium; adeoque sub conditione iterabile. Licet enim non sit Sacramentum necessitatis; Clemens tamen VIII. in brevi quadam instructione super aliquibus ritibus Græcorum in calu dubio præcipit hoc Sacramentum iteran-

dum sub hâc forma: *Si es confirmatus, ego te non confirmo; sed si non es, ego te confirmo &c.* Unde communior & senior pars Doctorum non creditit Pontificem ibi præjudicasse suæ opinioni.

64.
Neque ob-
stat man-
num im-
positionem
in Subdia-
conatu præ-
termisam
esse sup-
plendam.

Neque obstat mannum impositionem in Subdiaconatu praetermissam esse supplendam.

65.
Basil. Rom.

66.
Veritatem
conclusio-
nis quidam
probant ex
veritate
formæ.

In qua po-
nitur nom-
Chrismæ.

Neque obstat, quod eodem modo loquatur de hoc casu, & de illo, id quo fuerat collatus Subdiaconatus prætermisam impositione manum, quæ utique solam est accidentalis. Non obstat, inquam; quippe Innocentius studens brevitati, ut patet ex illis verbis: *Ad quod breviter duximus responderemus, dat generale responsum applicandum cum proportione singulis questionibus; quasi diceret: Cùm utrumque Sacramentum non sit iterabile, neutrum est iterandum; nec consecetur id fieri, si suppleatur quod omisum est, sive manus impositionis (qua est accidentalis Sacramento) sive uncio cum christinare, & forma correspondente; quia prior unicío cum solo oleo nulla fuerit.*

Confirmatur à Pontio supra part. 2. c. 2. n. 16. si balsamum esset materia accidentalis hujus Sacramenti secundum Innocentium, ergo eodem modo se habet atque aqua respectu consecrationis Calicis. At aqua, quia est accidentalis materia, si omissa fuerit, ut supra dictum est, non infunditur Calici post consecrationem: ergo similiter balsamum omitti omnino deberet.

Sed facile quis responderet negando consequentiam. Nam eadē ratione inde sequeretur, neque manum impositionem in Subdiacono esse supplendam, cùm indubie sit materia accidentalis, & tamen contrarium ibi secundum omnes decernit Pontifex.

Ratio itaque particularis, ob quam Ecclesia non vult apponi aquam Calici consecrato, est reverentia debita Sanguini Christi; ne videlicet non consecratum misceatur consecratio præsternit cessantibus jam rationibus, propter quas Ecclesia illam mixtione antecedentem ordinavit.

Unde non simpliciter precipit mixtio aquæ, sed mixtio aquæ vino in calice offerendo. Porro quis nesciat post consecrationem calicem jam esse oblatum, & non amplius simpliciter offerendum? Quid ergo mitum si cetero præceptum, ubi cetera materia præcepti?

Hæc dicta abundè sufficerent ad probationem primæ partis conclusionis, nisi aliqui, inter quos Pontius supra n. 13. illam volunt cōfirmare argumēto defumpto ex veritate forme, quam Eugenius in decreto Unionis ait esse: *Signo te signo crucis & confirmo te Chrismanate salutis &c.* Jam autē solum oleum non censetur nomine Chrismanatus, præsternit illo loco Concilij, in quo Pontifex expresse declarat, & pro materia Sacramenti statuit

l. iii. 2. Chriſma

436 Disputatio 3. De Confirmatione.

Christma confectum ex oleo & balsamo,
juxta illud Greg. Magni in cap. i. Canticorum: *In Engaddi gignitur balsamum, quod cum
oleo Pontificali benedictione Christma efficitur.*

67.
Esto per il-
lud quan-
doque in-
telligatur
simplex
oleum.

Ut ab In-
noc. I.

Item ab
Augustino.

7. 15. 9. v.
34.

68.
Quod non
enervat
confirma-
tionem
Pontij.

Qui non
facile osten-
det omnia
verba for-
ma esse es-
sentialia;

Ex quo occurritur responsioni aliquo-
rum dicentium, per Christma quandoque
intelligi simplex oleum non balsatum.
Ita Innoc. I. in Epist. ad Decentium c. 8.
oleum infirmorum, cui non miscetur balsa-
mum, vocat Christma inquiens: *Quod non est
dubium de fidelibus agrot. antibus accipi vel intel-
ligi debere, qui sancto oleo Christmatis perung-
possum, quo ab Episcopo confecto non solum Sa-
cerdotibus, sed omnibus uti Christianis licet in
sua, aut suorum necessitate innungendo.*

Et infra: Ceterum si Episcopus aut potest, aut
dignum datur, aliquem a se visitandum, & be-
nedicere, & tangere Christmate, sine consultatione
potest, cuius est ipsum Christma confidere.

Eadem nominis acceptancee usus fuit
D. Aug. 17. de Civit. c. 10. ibi: *Cum enim
Christi eius dicerentur omnes Reges (veteris
Testamenti) mystico illo Christmate (id est,
oleo) consecrati.*

Et e converso, nomine Olei appellat idem
S. Doctor diversis locis materiam hujus
Sacramenti, sive Christma, sumens denomina-
tionem à majori & nōiori parte lib. 5. de
Baptismo c. 20. ibi: *Si ergo ad hoc valat quod
dictum est in Euangeliō Deus peccatorem non
audit, ut per peccatorū Sacraenta non cele-
brentur, quomodo exaudiri homicidam depreca-
rem, vel super aquam Baptismi, vel super oleum
(puta Confirmationis) vel super Euchari-
stiam, vel super capita eorum, quibus manus im-
ponitur? Intellige reconciliatoria per Sa-
cramentum P̄c̄nitentiae.*

Hac certè responso non enervat confir-
mationem Pontij, nam ut Eugenius tolle-
ret ambiguitatem nominis, præmisit for-
ma sua explicationem ly Christmatis, dicens:
Confatum ex oleo & balsamo.

Accedit, D. Aug. lib. 2. contra lit. Pe-
ril. c. 104. quod supra simpliciter appellaver-
at oleum, ibi nominare unguentum, quod
sonat compositum ex diversis materijs. Et
in hoc, inquit, unguento Sacramentum Christ-
matis vult interpretari.

Interrogat aliquis, unde Pontio constat
omnia verba forma à Concilio relata esse
essentialia? Cur non subsisteret Sacra-
mentum, si aliquis diceret: *Signo te signo crucis,
& confirmo te oleo falcis &c.?* Numquid va-
let forma Græcorum: *Signaculum doni Spiritu-
tus sancti?* Et illam: *Confirmo te, quis con-
vincet invalidum?* Hic hæres, & solutionem
expecto à Pontio, vel alio me do-
ctiore, quia usque mōdō eam non repe-
rio, & ideo non utor illo argumento

Pontij desumptio ex veritate forma.

Aliam probationem sua & communis
opinionis petit Pontius ex Concilio Trid.
sess. 7. de hoc Sacramento cap. 2. ubi dicit
anathema illi, qui dixerit Initios esse Spi-
ritui sancto eos, qui sacro Confirmatione Christ-
mati virtutem aliquam tribuant. Ex quo sic
argumentatur dictus Author: illud omne, &
solum est pars essentialis Sacramenti, quod
est causa gratiae; atqui in Sacramento Con-
firmatione etiam balsamum ex parte mate-
ria effici gratiam: ergo est pars essentialis.

Sed & hæc probatio parum efficax mihi
videtur: nam in primis tempore illius defini-
tionis Concilii Tridentini, non erat que-
stio cum hereticis, an solum oleum cauferet
gratiam, an vero utrumque simili, oleum
seculicet & balsamum; sed negabant heretici
unctionem Confirmatoriam, quæcumque
illa esset, instar aliorum Sacramentorum
cauferet gratiam sanctificantem ex opere
operatoris: illud ergo, & non aliud censetur
Concilium determinasse, relinquens dispu-
tationi Doctorum materiali necessariam
necessitate Sacramenti, & solius præcepti.

Utitur autem ly Sacro Confirmatione
Christmatis, hoc est, Sacramento Confirmationis,
quod vocat sacram Christma, quia,
salem ex præcepto, Christmare ut materia
confertur, sive jam uterque liquor, ex quo
componitur Christma, sit causa gratiae, seu
pars essentialis, sive non, de quo ibi non
disputat, nec quidquam definit Concilium;
utique quia pārdū hoc curarent ha-
retici, qui absolute negabant illud Sacra-
mentum.

Deinde multi probabiliter docent ly
peciatis tuis, concurrend ad effectum gratiae
in Sacramento P̄c̄nitentiae, si præcedat ver-
bum, *Absolvo*; non concurrend, si sequitur;
& ramen juxta illos Auctores tota forma
solutionis essentialiter constituit in his
duobus verbis: *Absolvo te.*

Et ut maneamus in præsenti materia,
hæc propositio est certa: *Forma Confirma-
tio: Signo te signo crucis &c., concurrens ad
effectum gratiae. Similiter & ita: Non omnia
verba forma ordinaria sunt necessaria necessitate
Sacramenti. Quid ergo prohibet quod minus
etiam hæc propositiones sint verae: Materia
Confirmationis Christma seculicet confatum ex oleo
& balsamo, concurrens ad effectum gratiae. Et:
Non omnes partes istius compositionis sunt necessaria
necessitate Sacramenti?*

Nonne & aqua admixta vino, secun-
dum aliquos, immediate transit in San-
guinem, adeoque concurrit ad effectum gra-
tiae, licet non sit necessaria necessitate Sa-
cramenti? Quis itaque ambigat Christum
etiam de

ita potuisse instituere pro materia hujus Sacramenti Chrisma, ut & balsamum concurreret ad effectum gratia, quando vide-
licet simul cum oleo realiter adhiberetur, & simplex oleum sufficeret, quando illo solo confirmandus inungeneretur? Potuisse fieri satis video: sed factum esse non probatur.

71.
An verum
balsamum
perierit.
Caramuel.

Dices: raritas veri balsami videtur exi-
gera talem institutionem, ne Sacramentum
lapiis invalidè ministretur. Præterquam
quod probabile sit verum balsamum jam
perisse, nec in orbe terrarum reperi te-
stis Plinio rerum naturalium indagatore ex-
cellentissimo lib. 12. c. 25. ubi sic ait, ut
refert Caramuel Theol. fundamentalis (pri-
ma editionis) fol. 649. n. 1292. *Bal-
samum uni terra India concessum pridem perisse
creditur.*

Quinque priora verba lego, tria posteriora
non repeto apud Plinium (quo ego
ut) loco citato: sed ista: *Servit nunc hec
(arbustula) & tributa pendit cum sua gente
in totum alia natura, quam noſtri exten-
sionis prodiderant.* Consideret lector an haec sint
synonima. Attendat quoque verba praece-
dencia, & subsequentia.

Postquam Plinius dixisset: *Vni terra Iu-
daea* (quia India erat ipsi incognita) *bal-
samum concessum, subjungit: Quondam in duobus
tantum horis utroque regio, altero iugum 20.
non amplius, altero pauciorum.* Et ut scires
tempore Vespafiani balsamum exitisse,
sequitur: *Oſtendere arbustulam hanc urbi Im-
peratores Vespafiani. Clarumq[ue] diu à Pompeio
Magno, in triumpho arbores quoque duxi-
mus.* Ut autem ostenderet arbustulam
illam, è qua balsamum Palæstinum pro-
fuebat, non fuisse illius naturæ, quam ali-
qui putaverant, addidit verba præallegata.
Servit nunc hec &c.

*Perijisse Pli-
nius non
credit.*

Adhuc dubitas an Plinius crediderit
balsamum perisse? Postquam descripti natu-
ratur istius arboris per externas proprie-
tates. *Sæviere, inquit, in eamē ludei, sicut
in vitam quoque suam. Contra defendere Ro-
mani, & dimicatum pro fructu est. Seritq[ue] nunc
eam fiscu, nec unquam fuit numerosior aut pro-
cerior.* Quomodo igitur Plinius creditit
perisse?

Propter hanc auctoritatem Plinius Cara-
muel supra dubitat an hodiè sit in mundo
balsamum. Certè leve fundamentum dubi-
tandi; imò firmius fundamentum afferendi
hodiè in mundo balsamum esse, non solùm
Indicum, sed etiam Palæstinum.

Esto credi-
dissimilis, magis
credendum
fuerit Fabia-

mus ex Epist. reprehendente ejus Episcopos
orientales, nolentes singulis annis Chrisma
renovare, caulantes balsamum per singulos
annos non posse reperi. Profecto inulta
fuisset reprehensio, si in orbe terrarum non
fuisset balsamum reperibile; & absque dubio,
si id verum fuisset, Episcopi nullita-
tem balsami allegarent, & non solam ra-
ritatem.

Omittamus itaque hanc probabilitatem,
seu potius improbabilitatem; & pretere-
amus, ut gratis confictum, quod ibidem n.
1291. idem Auctor tamquam probabile
obtrudit, dicens: *Ut non perierit bala-
samum probabile illud ad nos non afferri,
sed illud unguentum, quod balsamum vul-
go vocatur esse confectionem aliam artifi-
cialiem.* Quis credat omnes mercatores ho-
minibus velle illudere?

Certum est, ut ipse Caramuel supra n.
1292. admittit: *hodie magno quæstu bal-
samum ab Indijs exportari, diverse specie-
ſit, an ejusdem cum Palæstino, perinde
existimo, dummodo sit verum balsamum,
& non adulterinum, quod quidam censem
sufficere ad valorem, sed sine fundamento.*
Alioquin quomodo Episcopi apud Fabia-
num supra potuerint allegare inopiam
balsami, cum adulterinum frequentissimum
esse possit?

Quemadmodum ergo per aquam sim-
pliciter positam intelligimus veram & na-
turem, non adulterinam, per vinum, verum
vinum, cuiuscumque demum sit speciei;
similiter per oleum, oleum olivarum, id-
que quia verba propriè intelligenda sunt,
nisi aliquid obster, ita quoque per bala-
samum, oportet intelligere verum balsamum
(cuiuscumque demum sit speciei) non
adulterinum.

Hinc falso citatur Paulus III. & Pius V.
dispensasse cum quadam Episcopo, ut posset
uti balsamo incerto sive adulterino; sed
declararunt tantummodo ex balsamo In-
dico, utpote vero balsamo, posse Chris-
ma confici.

Balsamum posse adulterari non diffiteor
(sed & aqua, & vinum possum) sic tamen
ut verum balsamum à falso humana dili-
gentia queat discerni. Quod si aliquando
contingat falsum pro vero miseri, dico
Sacramentum Confirmationis non magis
valere, quam valeat Baptismus in aqua
adulterina, aut Eucharistia in ficto vino.

Sicut autem validè consecratur vinum,
cui aliae substantiae admixtae sunt, que
non corruptunt substantiam vini; ita etiam
valida erit Confirmatio in balsamo mixto
alijs liquoribus non immutantibus ejus
sustentationem.

Illi 3 substan-

no Pontificis
oppositum
afficiant.

73.
Et mercato-
ribus illud
hodie ex la-
di ex-
portanti-
bus.

Non adul-
terinum, id
verum.

Neque dif-
penſat ut ex adul-
terino
Chrisma
conficer-
tur à Paulo
III. aut Pio
V.

74.

Antī balsami valere sacramen-
tum,

substantiam. Imò juxta Pontium supra parte 1. c. 1. n. ultimo apud Græcos alia aro-
mata cum balsamo sine crimine miscentur,
dummodo verò remaneat ejus substantia.

Latinis verò propter consuetudinem con-
traria fine gravi peccato id non licet.

Cæterū quod attinet ad raritatem veri
balsami, clarum est haecēns in Ecclesia
Dei illud numquam defuisse, quandoquā
modicum quid sufficiat, adeoque non
est communiter periculum invalidæ admi-
nistratioñis hujus Sacramenti.

75.

Conguit
in hoc Sa-
cramento
mittere bal-
sama cum
oleo.
Sect. .

Huc usque de prima parte conclusionis,
quam finio declarando similitudinem
Chrismatis cum effectu Confirmationis,
verbis Doctoris Subtilis supra n. 8. Materia
autem remota, scilicet Chrisma, habet simili-
tudinem cum effectu huius Sacramenti; oleum
enim nitorem habet, & supereminet ceteris li-
quidis, & est materia proxima incendi. Per pri-
mum significat castitatem & munditiam: per
alia duo significat charitatem. Et balsamum
quod habet bonum odorem significat bonam fa-
mam, iuxta illud 2. Cor. 2. Christi bonus
odor sumus Deo. Balsamo etiam corpora mor-
tuorum conduntur ne putrefiant, ideo significat
incorruptionem. Per illam ergo materiam, scilicet
Chrisma confectum ex olio & balsamo signifi-
catur, quod confirmatus debet habere munditiam
& charitatem & bonam famam: quia sine istis
non est multum authentica confirmatio fidei
Christiana.

Sequitur secunda pars conclusionis,
quam ad vitandam nimiam prolixitatem,
& exinde obscuritatem rursus subiicio,
& explico sequenti conclusione.

CONCLUSIO IV.

Ad valorem chrismatis necessa-
ria est benedictio Episcopi,
vel alterius cui illa benedictio
committi poterit.

76.
Benedictio-
nem Chri-
matis ag-
noscunt
Catholici.

Irrident he-
retici,

Benedictionem Chrismatis agnoscunt
omnes Catholici. Irrident heretici, &
tanquam canes mortui maledicunt Domi-
no nostro, id est, Christo, qui eam insti-
tuit, & Matri nostræ Ecclesia Catholica, quæ illâ utitur. Calvinus lib. 4. instit. c.
19. §. 8. vocat Chrisma, oleum diaboli
mendacio pollutum. Kemnitius Chrisma
excantatum & benedictionem supersticio-
sam & magicanam illudque summoperè ex-
plidunt, quod Ecclesia post Chrismatis
benedictionem dicat: Ave sanctum oleum. Lo-
cuto quippe ad res animatas, & rationales

dirigitur; Chrisma autem est quoddam
inanum.

Sed quid dixit Abisai filius Servie au-
diens maledictionem pessimam, quæ Se-
mei 2. Reg. 16. maledicebat Davidi pro-
fugo à facie Absoloni? Quare, inquit, ma-
ledic̄t̄ canis hic mortuus Domino meo Regi Ia-
dam & amputabo caput eius. Quare à here-
tice allocationem, salutationem & bene-
ditionem rerum inanimatarum & irra-
tionalium, lege Canticum trium puerorum
apud Danielem c. 3. à versu 57. & dein-
ceps: Benedic̄te omnia opera Domini Domini
&c. Psalmum quoque Davidicum 148. qui
incipit: Laudate Dominum de celis. Permove 1/1. 16.
vitam S. Andreae, & scriptum reperies:
Salve crux diu desiderata.

Inspice Deuteronomium c. 28. v. 5.
dicet tibi: Benedic̄ horrea tua (si audieris
ut dicitur v. 1. vocem Domini Deitū, ut sa-
cias atque custodiás omnia mandata eius) & be-
nedict̄ reliqua tua. Perscrutare lib. Sap. c.
14. v. 7. Benedictum, inquit, est lignum, p. 14
quod sit iustitia.

An putas Ecclesiam salutare Chrisma
physicē substantialiter absolutè, quafiliud
compositum ex oleo & balsamo secundū
se sine respectu ad aliud, sit dignum honore
& submissione? Erras toro celo. Quid
ergo? Ave dicit Ecclesia Chrismati bene-
dictio relativè moraliter, prout est Symbo-
lum gratiae in Sacra Scriptura, denotaque
vel gratiam nobis conferendam, vel ipsum
Christum. Unxit enim Deus Christum
oleo lætitiae, & Christi nomen à christate
derivatur. Sic laudamus imagines Christi
ac Sanctorum, easque colimus non substi-
tianam, colores aut arte, sed propter re-
spectum, quem habent ad prototypum seu
exemplar, in quod omnis illa laus, cultus
& honor redundat.

Amputavimus caput hæresos, substitua-
mus caput Catholicæ veritatis. Ecquod
illud? Traditio Ecclesiæ à temporibus
Apostolorum, ad hoc nostrum usque se-
culum derivata per diversos Pontifices,
Concilia ac SS. Patres. In Catalogo Pon-
tificum non infimas tener Fabianus Epist.
2. supra citatā, in qua etiam precipit fin-
gulis annis novum Chrisma conferari;
valeat tamen vetus, ut bene notat Pontius
supra c. 2. n. 23. Quippe nulla fit mencio
hujus renovationis in Concilio Floren-
tino, & alijs res ipsa sat ostendit valde ex-
trinsecum esse, quod Chrisma sit illius
anni.

Confirmatur ex materia Extrema: Uni-
onis, quæ etiam quot annis renovanda
est, sic tamen ut veteri uti possit, qui novam
nondum